
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 57  delibera

Data  05-06-2019

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI AREE TEMPORANEE PER IL
POSIZIONAMENTO DI CONTAINER NAVALI AD USO DELLE
ATTIVITA'  ARTIGIANALI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   cinque del mese  di   giugno   alle ore  15:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle
ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati
e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi
essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016 ha  dichiarato
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato
esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con
l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988
della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n.
389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440
“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla
preventiva copertura della spesa;

VISTO l’art. 2 dell’OCDPC n. 394 del 19.09.2016 secondo il quale, al fine di assicurare la realizzazione
degli interventi volti a garantire, in modalità temporanea e transitoria, la continuità dei preesistenti servizi
pubblici nei territori interessati, i Comuni provvedono alla ricognizione dei fabbisogni e, su tali basi,
all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione dell’esigenza di
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato l’iter procedimentale per
l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di cui all’art. 5, comma 2, lettere d), del D.L. n.
189/2016, in particolare l’art.1 dell’Ordinanza 9/2016 così recita:

” La delocalizzazione delle attività economiche in essere alla data degli eventi sismici suindicati
ubicate in edifici che risultano oggetto di ordinanza di sgombero totale a seguito di verifica di
agibilità tramite schede AeDES o GL-AeDES:
a)    in altro edificio agibile sito nello stesso comune;

b)  all’interno del lotto di pertinenza dell’insediamento danneggiato o nelle aree immediatamente
adiacenti;

c)  all’interno di una struttura unitaria all’uopo predisposta in attuazione di quanto previsto
dall’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15
novembre 2016 ;

d)  all’interno di un’area pubblica attrezzata dal Presidente della Regione interessata, in qualità di
Vice Commissario. “

CONSIDERATO che intento dell’Amministrazione comunale è mettere in atto ogni azione volta alla
repentina riapertura delle attività economico produttive ed artigianali al fine di un immediato ripristino degli
insediamenti produttivi presenti, prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice, al fine di
scongiurare il rischio di abbandono di questi territori e la conseguente desertificazione economica e sociale
delle aree interessate;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018 avente in oggetto: “Presa d'atto Accordo
di programma ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs n. 267/2000 per l'istallazione di container da utilizzare come
rimesse in favore delle Imprese colpite dal sisma del centro Italia” la quale approva l’accordo di programma
presentato dal Comitato “Fondo di Solidarietà per le aree colpite dal terremoto del Centro Italia, relativo



all’erogazione  di un contributo pari ad € 30.000,00 per l’acquisizione di container da utilizzare quali rimesse
temporanee delle attrezzature delle imprese artigiane che ne facciano richiesta;

CONSIDERATO che:
-  secondo l’accordo sopracitato il Comune di Amatrice ha il compito di coordinare tutte le operazioni
connesse alla realizzazione dell’iniziativa, sia per quanto attiene l’individuazione delle aree su cui installare
i container che per la realizzazione delle opere necessarie all’utilizzo della stessa;
- che a breve saranno disponibili n.16 container navali da mettere a disposizione delle attività artigianali che
ne faranno richiesta, così come descritto nell’accordo di programma;

CONSIDERATO che per tale scopo il Comune di Amatrice non ha nella disponibilità aree pubbliche (fatta
eccezione dell’Area PIP) ove collocare tali container;

RICORDATO che nell’area di proprietà Don Minozzi, in prossimità del parcheggio del SAE 0, da parte
del’esercito italiano impegnato nella realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria etc, venne allestita
un’area adibita ad uffici ed oggi dismessa;

RITENUTA tale area idonea per i fini di cui in oggetto;

ACQUISITA la preventiva disponibilità dell’Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia con cui concede
temporaneamente il sito individuato in catasto al foglio 93, particelle 179 e 262, per il posizionamento dei
container navali (la nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. prot. 6832 del 15.05.2019 )

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario in particolare l’art. 1 lett. b) e c);

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione   favorevole unanime

 DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI INDIVIDUARE tre possibili aree per la disposizione dei container navali di cui all’accordo di
programma approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018, nello specifico:
 - lo spazio, catastalmente individuato al foglio n.93, parte di particella n. 179 e 262, così come concesso
dall’Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia;
- gli spazi definiti secondo l’art.1 lettera b) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno del lotto di pertinenza
dell’insediamento danneggiato o nelle aree immediatamente adiacenti”;
- lo spazio definito secondo l’art.1 lettera c) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno di una struttura unitaria
all’uopo predisposta in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016”  ovvero lo spazio sito presso l’ Area
PIP nel Comune di Amatrice in località Torrita/Collegentilesco, di cui ai lotti 2 e 4;

DI DICHIARARE con separata votazione, con esito favorevole unanime il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.





La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-06-2019                      Reg. 950

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


